
 

COMUNE DI MASSA
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
 

Dirigente Responsabile:
Settore : SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA

COLLETTIVITA'
Servizio : Servizi alla collettivita' - Cultura , Turismo e Sport

 
 

Numero Data

2412 20-10-2023
 
 
 

OGGETTO: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO GESTIONE BAR INTERNO A TEATRO
GUGLIELMI - STAGIONI 2023/2024 E 2024/205 - CIG ZA43CEB670 -
APPROVAZIONE ATTI

 
 
 
Proposta n.  2648 del 19-10-2023
Ai sensi dell’art. 5 comma 6 del “Regolamento sull’organizzazione dei controlli interni” il Dirigente Responsabile del Servizio esercita
il controllo di regolarità amministrativa con la sottoscrizione del presente atto

La presente Determinazione Non Prevede Impegno Spesa
 
 

Il Responsabile
 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di
Massa ai sensi dell’art. 3-bis del CAD

Determinazione n. 2412 del 20-10-2023

1/4



 
IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con la deliberazione n. 238/2023, la Giunta ha approvato la realizzazione della
programmazione della Stagione di Prosa 2023 2024 presso il teatro Guglielmi;
- all’interno del teatro si trova un piccolo locale bar la cui attività ha sempre accompagnato gli
eventi di spettacolo fornendo un servizio di accoglienza agli spettatori;
- nel 2017 a seguito di una procedura aperta, di cui agli atti dirigenziali n. 2905/2017 , n. 3151/
2017 e n. 3667/2017, aveva ottenuto l’affidamento il Bar “Caffetteria Ducale sas di Paolo Vivoli
”, attività che ha subito una brusca interruzione nel dicembre 2017 a causa dell’indagine che ha
determinato il sequestro giudiziario e conseguentemente la sospensione della
programmazione culturale del Teatro;
- per la stagione 2022/2023 con atto dirigenziale n. 2378/2022 è stato affidato al gestore
uscente, stante l’impossibilità di portare a termine il contratto sottoscritto nel 2017, la gestione
del bar del teatro,
- a fronte di tale gestione l’operatore economico ha provveduto a ripristinare la funzionalità
delle macchine interne al bar, da lungo tempo non funzionanti e bisognevoli di  azioni di
ripristino, oltreché a fornire un servizio professionale all’utenza ed al pubblico;
Ravvisata l’opportunità, al fine di garantire trasparenza, libertà di concorrenza ed economicità
dell’azione amministrativa, di avviare una procedura comparativa per l’affidamento in
concessione del suddetto bar in occasione degli eventi di spettacolo della attuale stagione
2023/2024 ma anche della futura stagione 2024/2025 con termine del servizio il 15/07/2025 al
fine di consentire un investimento strutturale anche per l’operatore economico entrante;
Dato atto  quindi della necessità di provvedere a approvare i documenti allegati al presente
atto, che ne costituiscono parte integrante, quali:

-          Avviso pubblico;
-          Domanda di partecipazione – Allegato A;
-          Schema delle prestazioni contrattuali – Allegato B;

al fine di avviare la procedura comparativa per l’affidamento del servizio di gestione del bar
interno a Teatro Guglielmi, affidamento da effettuarsi ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b del
D. Lgs. n. 36/2023;
Valutato altresì che in data 23 ottobre 2023 avrà inizio la stagione teatrale 2023/2024 e che, nel
contempo all’avvio della procedura in oggetto, si rende indispensabile provvedere a garantire
il servizio presso il teatro che ospiterà artisti di livello nazionale ed un numeroso pubblico
cittadino;
Ritenuto quindi:
- di avviare la procedura comparativa per l’affidamento in concessione del servizio mediante
pubblicazione della documentazione necessaria nell’apposita sezione della pagina di
Amministrazione trasparente del sito del Comune di Massa www.comune.massa.ms.it sotto la
sezione “Bandi di gara e contratti” dando atto che il termine per la presentazione della
domanda di partecipazione è indicato nel lunedì 6 novembre alle ore 12.00 secondo le
modalità descritte nell’allegato Avviso pubblico;
- al fine di consentire la continuità del servizio, affidare il servizio al gestore “Caffetteria
Ducale di Paolo Vivoli sas” con sede in Massa, Via Portafabbrica 11, P. IVA  00614610459 nel
periodo dal 23 ottobre 2023 al 7 gennaio 2024 al fine di consentire il corretto svolgimento delle
procedure di affidamento ad eventuale nuovo gestore, agli stessi patti e condizioni di cui al
citato atto 2378/2022;
 
Dato atto che:
- dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa;
- di aver acquisito apposito CIG  ZA43CEB670 presso l’Autorità nazionale anticorruzione;
-il presente provvedimento di gestione risponde alla necessità di attuazione dei programmi di

Determinazione n. 2412 del 20-10-2023

2/4

http://www.comune.massa.ms.it


attività di competenza del Settore del Settore Servizi alla Collettività: Cultura e Turismo;
 
Visti:
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove Norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali,
con particolare riferimento agli artt. 107, commi 1 e 2, e 183;
- il D. Lgs. giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;
- il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti pubblici”;
- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 9 del 16/02/
2017 e n. 10 del 23/02/2017, modificato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 17 del
25/01/2021 e n. 21 del 29/01/2021;
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 113 del 11/12/2018
- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi in ultimo modificato con Deliberazione di Giunta
Comunale n. 97 del 29/04/2021;
- il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 e il Bilancio di previsione 2023-2025
approvati con deliberazione del Commissario prefettizio n. 5 del 08/03/2023 esecutiva ai sensi
di legge;
- il piano triennale della trasparenza, di cui si attesta il rispetto;
- il piano triennale anticorruzione, di cui si attesta il rispetto;
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 39 del 08/06/2023 con il quale è stato attribuito l’incarico
ad interim delle funzioni dirigenziali dei Servizi alla Collettività: Turismo e Cultura al Dott.
Massimo Dalle Luche;
Su proposta della Responsabile del procedimento -  Dott.ssa Silvia Ozioso - dei Servizi alla
Collettività Cultura e Turismo;
Attestato che nei confronti del Dirigente e del Responsabile del procedimento e dell’istruttoria,
non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ex art. 6 bis della legge n.
241/1990;
Rilevato che con la firma della presente determinazione da parte del Dirigente è rilasciato
anche il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs 267/2000;
 Atteso il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità adottato dal
Segretario con determinazione n. 262 del 04/02/2022;

DETERMINA
 1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
per cui si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione;
2. di avviare la procedura comparativa di affidamento in concessione del servizio di gestione
del bar interno a Teatro Guglielmi per la stagione 2023/2024 e la stagione 2024/2025 con
termine il 15 luglio 2023,  da effettuarsi ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b del D. Lgs. n. 36/
2023, approvando la seguente documentazione,  allegata e parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento:

-          Avviso pubblico;
-          Domanda di partecipazione – Allegato A;
-          Schema delle prestazioni contrattuali – Allegato B;

3. di dare atto che dalla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione di
Amministrazione trasparente della pagina del Comune di Massa www.comune.massa.ms.it,
sezione “Bandi di gara e contratti” decorrono i termini per la presentazione della domanda di
partecipazione alla procedura la cui scadenza è  fissata il giorno 6 novembre alle ore 12.00
secondo le modalità descritte nell’allegato Avviso pubblico;
4. di affidare contestualmente il servizio bar all’interno del Teatro Guglielmi in occasione degli
spettacoli alla “Caffetteria Ducale di Paolo Vivoli sas” con sede in Massa, Via Portafabbrica 11,
P. IVA  00614610459 per il periodo dal 23 ottobre 2023 al 07 gennaio 2024 agli stessi patti e

Determinazione n. 2412 del 20-10-2023

3/4

http://www.comune.massa.ms.it


condizioni vigenti tra le parti stabiliti con atto dirigenziale n. 2378/2022 al fine di garantire
l’espletamento della procedura in oggetto nonché la continuità e la professionalità del servizio
necessari alla struttura Teatro Guglielmi;
5.  di dare atto che dal presente atto non derivano oneri a carico del bilancio dell’Ente;
6.  di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato altresì all’Albo Pretorio, sul sito
istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente” - Sezione Provvedimenti –
Provvedimenti dirigenti e nella sezione Bandi e gare, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;
7. di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso davanti al
TAR entro trenta giorni dalla pubblicazione secondo i termini e le modalità previste dal Codice
del processo amministrativo;
8.  di dare atto infine - ai sensi dell'art. 12 e ss Regolamento UE 679/2016 e del D. Lgs. n. 196/
2003, come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 - che i dati personali raccolti nel presente atto
sono trattati in modo lecito, corretto e trasparente per finalità istituzionali e/o per obblighi di
legge e/o precontrattuali o contrattuali. Il trattamento degli stessi avviene ad opera di soggetti
impegnati alla riservatezza, con logiche correlate alle finalità e, comunque, in modo da
garantire la sicurezza e la protezione dei dati. Per ogni maggiore informazione circa il
trattamento dei dati personali e l'esercizio dei diritti di cui agli art. 15 e ss Reg. UE 679/2916,
l'interessato potrà visitare la sezione privacy del sito istituzionale, al seguente indirizzo: http:/
/www.comune.massa.ms.it/node/22638. Il titolare del trattamento è il Comune di Massa.

 Il Dirigente ad interim
Dott. Massimo Dalle Luche

 

Determinazione n. 2412 del 20-10-2023

4/4


